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1. ÚVOD - SOUHRN SOUČASNÝCH POZNATKŮ O RIZIKOVÝCH

FAKTORECH ZUBNÍHO KAZU V DOČASNÉM CHRUPU

Kaz v dočasném chrupu může závažným způsobem negativně ovlivnit jak zdraví ústní

dutiny dítěte, tak i jeho celkové zdraví (1,2). Toto onemocnění se vyskytuje ve vyspělých i

v rozvojových zemích a v různých populacích se jeho prevalence pohybuje od 17 do 75 %

(3, 4, 5, 6, 7, 8, 9). V České republice bylo v roce 2009 kazem dočasného chrupu postiženo

56 % pětiletých dětí (10). Toto onemocnění je tudíž možné vnímat také jako závažný

problém veřejné zubní péče. Těžké formy kazu v dočasném chrupu mohou být symptomem

dalších poruch zdraví a ukazovat na nedostatek přiměřené péče o dítě (11). Z tohoto

pohledu je proto snad vhodnější toto onemocnění chápat v širším pediatrickém, nikoli v

striktně zubolékařském kontextu, jelikož chápání kazu v primárním chrupu jakožto

problému pouze zubních lékařů omezuje iniciativy veřejné zdravotní politiky směřující k

jeho účinnému řešení (12).

Zubní kaz dočasného chrupu je multifaktoriální onemocnění a jeho základní rizikové

faktory jsou v odborné literatuře známé a často diskutované. K hlavním etiologickým

faktorům patří kariogenní bakterie, častá konzumace fermentabilních sacharidů, poruchy

sekrece a složení slin a nedostatečná mineralizace tvrdých zubních tkání (Tab. 1) (13). Tyto

rizikové faktory se vzájemně ovlivňují, přesto však často dostatečně nevysvětlují distribuci

zubního kazu v populaci (14). V České republice doposud nebyl podrobněji zkoumán vztah

tohoto onemocnění k psychosociálním faktorům, konkrétně k rodinným postojovým a

behaviorálním faktorům, které mohou nepřímo působit jako kauzální agens.

V následujících podkapitolách je uveden stručný souhrn současných poznatků týkajících se

nejzávažnější formy kazu dočasného chrupu - tzv. kazu časného dětství (v anglosaské

literatuře označovaného termínem early childhood caries, ECC), jeho jednotlivých

rizikových faktorů a současných možností primární, sekundární a terciární prevence tohoto

onemocnění.

Hlavní rizikové faktory Vedlejší rizikové faktory

Kariogenní bakterie Nízký socioekonomický status

Častý příjem fermentabilních sacharidů Nízká úroveň vzdělání

Poruchy tvorby a složení sliny Omezený přístup ke zdravotní péči

(např. u imigrantů)

Poruchy mineralizace tvrdých zubních tkání Negativní postoj k prevenci zubního kazu

Prodloužená/ častá expozice kariogenním

faktorům

Stresová zátěž

1.1. Kaz časného dětství

Kaz časného dětství (early childhood caries, ECC) je chronické a multifaktoriální infekční

onemocnění. Je formou těžkého postižení zubním kazem, které se vyskytuje u malých dětí.

Má několik charakteristik:

a) Jedná se o mimořádně virulentní formu kazu. Vyvíjí se velice rychle, často záhy

po erupci zubů.

b) Vzniká na ploškách zubů, kde je obvykle nízké riziko vzniku kazu, jako jsou

labiální plošky řezáků v horní čelisti a lingvální a bukální plošky molárů horní a

dolní čelisti (15, 16).

c) Problém kazu časného dětství je zvláště závažný v různých minoritních (rasových,

kulturních a etnických) skupinách populace, dále v případech, kdy je dítě

vychováváno jediným rodičem, v rodinách s nízkým příjmem, u postižených nebo

u osob, které vyžadují lékařskou péči a u těch, kteří mají ztížený přístup k lékařské

péči (15, 17).

d) ECC se projevuje silnou bolestí a infekcí s tvorbou abscesů, což brání dítěti klidně

spát a najíst se (18). Omezuje vývin, celkové zdraví a sebevědomí dětí, má

negativní vliv na přibývání na váze a na vývoj řeči (19).

Přestože definice tohoto onemocnění není obecně ustálená, jsou zde patrné snahy o

dosažení konsenzu. Je to významné především z důvodu standardizace shromažďování a

hlášení dat v rámci výzkumných projektů. Podle definice navržené účastníky sympozia

Národního institutu pro dentální a kraniofaciální výzkum a Amerických správních

zdravotnických institucí v Bethesdě v roce 1999 (20) a rovněž podle definice Americké

asociace zubních lékařů (American Dental Association, ADA) (21) se o ECC jedná v

případě přítomnosti jednoho nebo více zubů s kazem (kavitovaná nebo nekavitovaná léze),

zubu chybějícího pro kaz nebo zaplněné plošky zubu jakéhokoliv dočasného zubu u

předškolního dítěte od narození do věku 71 měsíců. Atypické nebo těžké postižení zubním

kazem, jež může probíhat akutně a progresivně a může být neobyčejně destruující, navrhují

autoři označit za „agresivní kaz časného dětství (severe early childhood caries)". U dětí

mladších 36 měsíců prokazuje výskyt jakékoliv formy zubního kazu na hladkých ploškách

zubů přítomnost nebo náchylnost k agresivní formě ECC (19).

ECC obvykle začíná na dočasných řezácích horní čelisti, kde se vyvíjí jako bílý

demineralizovaný proužek podél marginálního okraje gingivy a vytváří nekavitovanou

kazivou lézi. V jamkách a fisurách jsou nekavitované léze přítomny jako křídově bílé

skvrny nebo světle až tmavě hnědé dyskolorované oblasti, nepřesahující jamku nebo fisuru

(19). Při progresi se vytvoří zjevný karies, který může pokračovat a obemknout zubní

krčky. U pokročilého postižení mohou být kompletně destruovány korunky všech horních

řezáků, přičemž v alveolu zůstávají pouze pahýly kořenů. Dolní dočasné moláry jsou na

vznik kazu náchylné v důsledku opakovaného omývání kariogenními tekutinami, které

navíc kolem nich často stagnují. Další plošky dočasných zubů se mohou zkazit v závislosti

na trvání a frekvenci nevhodného způsobu krmení (1, 12).

Termín „kaz časného dětství" (early childhood caries) byl navržen v roce 1994 na

sympoziu Centra pro kontrolu nemocí a prevenci (11, 22). Jeho používání je

upřednostňováno před dříve obecně užívanou terminologií, jako „kaz kojenecké láhve"

(baby bottle tooth decay) nebo „kojenecký kaz" (nursing caries). Tyto názvy mohou

souviset s nesprávnou interpretací etiologických a rizikových faktorů tohoto onemocnění

odbornou i laickou veřejností. Z literatury vyplývá, že zaměření se na kojenecké láhve

nepřineslo v prevenci tohoto onemocnění výraznější úspěch, rovněž tak termín „kojenecký

kaz" může vést k mylnému závěru, že kojení u prsu nebo praktiky při kojení jsou jediným

etiologickým faktorem tohoto onemocnění (1, 12).

Epidemiologie

Studie zaměřené na prevalenci zubního kazu u předškolních dětí nejsou v početné.

Mezinárodní trend, pozorovatelný v průmyslových zemích, ukazuje na klesající hodnoty

kpe, i když absolutní kpe skóre je v některých zemích vysoké. Prevalence kazu v dočasném

chrupu je relativně vysoká v rozvojových i v průmyslových zemích a různé studie uvádějí

30-75 % vyšetřené dětské populace postižené zubním kazem (3, 5, 6, 7, 8, 23, 24, 25, 26).

V České republice bylo v roce 2009 kazem dočasného chrupu postiženo 56 % pětiletých

dětí vyšetřených v rámci průřezové studie realizované autorkou předkládané disertační

práce (10).

1.2. Kariogeneze v dočasném chrupu a přehled primárně preventivních

opatření

Význam prevence kazu v dočasném chrupu je umocněn faktem, že tomuto onemocnění lze

ve vysoké míře úspěšně předcházet. Prevalence kazu časného dětství je v populaci vysoká,

přičemž kvalitní léčba je časově náročná a poměrně nákladná jak pro rodiče dětí, tak pro

zdravotní pojišťovny. S primárně preventivními opatřeními je třeba seznámit již těhotnou

ženu a dále se zaměřovat především na vzdělávání rodičů nebo pečovatelů dětí.

Cílem primární prevence je zabránit vzniku poškození a onemocnění. Primární preventivní

opatření se tedy zaměřují na redukci rizikových faktorů a na zvyšování přirozené odolnosti

jedince vůči patologickým noxám. Rozvoj zubního kazu v dočasném chrupu závisí

podobně jako u mnoha jiných onemocnění na rovnováze mezi atakujícími a protektivními


[…]


• 2 •4

12. Nejvyšší ukončené vzdělání otce dítěte?
základní škola Cli střední škola III2
vyšší střední škola CL vysoká škola CL
bez formálního vzdělání CL
j iná škola CL prosím, specif ikuj te

Jste na konci dotazníku. Ještě j ednou se, prosím, přesvědčete, zda j s te odpověděl(a) na všechny otázky.

Děkujeme Vám za spolupráci

Vyplněný dotazník, prosím, předej te paní učitelce ze třídy mateřské školy, do které chodí Vaše dítě.

Kontakt:

prof. MUDr Zdeněk Broukal, CSc, e-mail broukal@vus.cz. MUDr Erika Lenčová, e-mail: lencova@vus.cz

Výzkumný ústav stomatologický, VFN a 1. LF UK, Karlovo nám. 32, 120 00 Praha 2, tel. 2 2 4 96 6824

mailto:broukal@vus.cz
mailto:lencova@vus.cz

5.2. Formulář informovaného souhlasu studií z kap. 3.1,3.2 a 3.3

Dobrý den,

chceme Vás a Vaše dítě požádat o spolupráci v naší studii, která má za úkol analyzovat

vztahy mezi vybranými psychologickými a sociálními faktory a zdravím ústní dutiny

předškolních dětí v ČR. Abyste lépe porozuměli, v čem bude spočívat účast Vaší rodiny

a proč výzkum provádíme, věnujte prosím pozornost následujícím řádkům a pečlivě si

přečtěte tyto informace.

Jaký je cíl studie? Cílem naší studie je analyzovat vztahy mezi vybranými

psychologickými a sociálními faktory a zdravím ústní dutiny u předškolních dětí s

ohledem na možnost zlepšování a udržování zdraví ústní dutiny prostřednictvím

optimalizace těchto faktorů.

Druhým cílem studie je vypracovat metodiku k hodnocení výše uvedených faktorů,

která bude využitelná v praxi praktickými zubními lékaři při posuzování individuálního

rizika poškození zdraví ústní dutiny předškolních dětí.

Co se stane, když budeme souhlasit s účastí ve studii? Jak se účast ve studii dotkne

našeho dítě, či naší rodiny? Vaše dítě bude vyšetřeno přímo v předškolním zařízení:

spočítáme počet zubů přítomných v ústech, zaznamenáme počet zdravých zubů,

zkažených a ošetřených, zhodnotíme zdraví dásní. Vyšetření nebude trvat déle než 3-5

minut. Nebudeme provádět žádná invazivní vyšetření (např. nebudeme zhotovovat

žádné rentgenové snímky). Nebudeme děti ošetřovat, na nutnost případného ošetření

Vás upozorníme. Stav chrupu bude anonymně zaznamenán do vyšetřovacích karet.

Druhou částí studie je anonymní vyplnění krátkého dotazníku jedním z rodičů dítěte.

Vyplňování dotazníku by pro Vás nemělo být delší než 10-15 minut. Chceme poznat,

jaké názory na zubní kaz dětí panují mezi rodiči, jaké možnosti prevence rodiče znají a

jak je u dětí předškolního věku uskutečňují. V dotazníku nenajdete žádné necitlivé nebo

nepatřičné otázky. Chceme jen porozumět běžným zvyklostem v péči o chrup

předškolních dětí v rodinách.

Informace, které vložíte do dotazníku, jsou zcela důvěrné a zaručujeme nemožnost

jejich jakéhokoli zneužití. Pokuste se v dotazníku vystihnout Vaše skutečné mínění o

dětském zubním kazu a jeho prevenci a uveďte po pravdě požadované údaje o Vašem

dítěti.

Vyplývají z účasti ve studii nějaká rizika? Rizika nejsou žádná, protože jde prakticky

jen o vyšetření chrupu. To je standardní procedura, která se provádí při každé návštěvě

u zubního lékaře. Pokud zjistíme, že Vaše dítě potřebuje ošetření, podáme Vám zprávu.

Vyplývají z účasti ve studii nějaké výhody? Pro Vás a Vaše dítě neplyne z účasti ve

studii žádná přímá výhoda s výjimkou toho, že Vašemu dítěti budou zkontrolovány

zuby, případně doporučena návštěva zubního lékaře. Věříme ale, že pochopíte, že

výsledky této studie mohou přispět ke zlepšování orálního zdraví dětské populace v ČR.

Je ochrana osobních dat o mé rodině ve studii dostatečně zajištěna? Ano je, zpracování

získaných dat probíhá zcela anonymně.

Můžeme od studie i po podpisu odstoupit? Ano, od studie můžete bez udání důvodu

kdykoliv odstoupit.

Kdo organizuje a financuje studii? Studie je organizována zkušenými vědeckými

pracovníky z Výzkumného ústavu stomatologického 1. lékařské fakulty Univerzity

Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Finanční podporu poskytuje formou

grantu Interní grantová agentura MZ ČR. Váš zubní lékař je o studii informován

z odborného tisku a nemá z ní žádný hmotný požitek.

Na Vaše případné dotazy ke studii rádi odpovíme prof. MUDr. Zdeněk Broukal, CSc.,

e-mail: broukal@vus.cz a MUDr. Erika Lenčová, e-mail: lencova@vus.cz oba

z Výzkumného ústavu stomatologického, Karlovo nám. 32, Praha 2, tel: 224 96 68 24.

Potvrzuji, že jsem četl(a) a porozuměl(a) informaci o účasti našeho dítěte v této studii.

Je mi známo, že naše účast ve studii je dobrovolná a můžeme ze studie kdykoliv bez

udání důvodu vystoupit, aniž by to omezilo stomatologickou péči a jiná práva našeho

dítěte.

Souhlasím, aby mé dítě (jméno a příjmení) se studie

zúčastnilo.

Datum Jméno zákonného zástupce

Podpis

mailto:broukal@vus.cz
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