Výzkumný ústav stomatologický

1. Lékařská fakulta, Univerzita Karlova v Praze

Karlovo nám. 32, 121 11 Praha 2
Tel: +420 224 966 805 Fax: +420 224 966 840
E-mail: broukal@vus.cz

MUDr Erika Lenčová
Postgraduální doktorské studium v biomedicině, studijní program preventivní medicína

Posudek školitele

MUDr Erika Lenčová, absolventka Lékařské fakulty UPJŠ v Košicích, byla v roce 2002 přijata na základě konkurzního řízení na Výzkumný ústav stomatologický do Oddělení orální epidemiologie a prevence a zároveň byla přijata do postgraduálního doktorského studia v biomedicině v oborové radě 11 Preventivní medicína.

Tématem jejího doktorského studia se stalo Orální zdraví předškolních dětí z hlediska vlivu demograficko-sociálního pozadí vývoje dítěte, individuálních primárně preventivních opatření a vlivu současného systému stomatologické péče.

V krátké době zvládla základy metodik epidemiologického studia orálního zdraví dětí a začala se podílet na řešení výzkumných projektů epidemiologického týmu IGA MZ ČR č. NR/8331-3 Orální zdraví předškolních dětí, příjem fluoridů a postoje a chování rodičů v prevenci zubního kazu dočasného chrupu I, II (2005-2011).

Během spoluřešitelské práce na těchto projektech samostatně rozpracovala metodiku studia psychologie orálního zdraví u rodičů předškolních dětí, kterou uplatnila ve vlastních výzkumných projektech GA UK č. 44708, 258054 Strukturální model individuálních a komunitních psychosociálních charakteristik, které mohou ovlivňovat orální zdraví v předškolním věku (2008) a IGA MZ ČR č. NS/10599-3 Studie strukturálního modelu individuálních a komunitních behaviorálních a sociodemografických determinant orálního zdraví na celostátním randomizovaném vzorku předškolní populace dětí.

Zároveň plnila povinnosti studenta předepsané pro postgraduální program Preventivní medicína a úspěšně složila atestaci z veřejného zdravotnictví na IPVZ.

Dosavadní výsledky své vědecké práce publikovala dosud v 17 časopiseckých publikacích a abstraktech (z toho 12 v zahraničí), s toho v devíti jako první autor. Je první autorkou dvou publikací a osmi abstraktů v časopisech s IF (0,560-1,630) a autorkou kapitoly Preventivní zubní lékařství v monografii Preventivní medicína; Fait T. (ed), GRADA, Praha 2008.

Ve své pedagogické činnosti v magisterském studijním programu zubního lékařství na 1. LF UK Praha se významně podílí semináři, přednáškami a praktickou výukou v předmětech Kariologie, Preventivní zubní lékařství I. a II. v české paralelce a zejména v anglické paralelce těchto předmětů, které vede.

Během postgraduálního studia získala rozsáhlé vědomosti a zkušenosti v aplikacích behaviorálního výzkumu orálního zdraví a prevence zubního kazu, které uplatňuje v další výzkumné a pedagogické činnosti.

V Praze 15. června 2010

Zdeněk Brůkal, prof. MUDr CSc
školitel